
Sevilla, 26 de julio 2011 BOJA núm. 145 Página núm. 79

Entidad que justifiquen el mantenimiento de la autorización 
hasta dos años más.

Cuarto. La entidad ha de disponer de todos los medios 
técnicos y humanos necesarios para adaptarse al funciona-
miento y operatividad del Sistema de Información de Entida-
des de Inspección y Certificación de Productos Agroalimen-
tarios y Pesqueros (SICE), y cumplir con las obligaciones que 
se contemplan en las Circulares de Coordinación del Director 
General de Industrias y Calidad Agroalimentaria en materia 
de Entidades de Certificación de Producción Integrada núm. 
2/2007 y 7/2008: Instrucciones sobre el intercambio de 
información en el Sistema de Información de Entidades de 
Inspección y Certificación de Productos Agroalimentarios y 
Pesqueros. 

Quinto. Además, a partir de la inscripción, a la entidad le 
será de aplicación la Circular de Coordinación de la DGICA en 
materia de Calidad y Promoción núm. 1/2005, de 14 de no-
viembre de 2005: «Instrucción sobre el proceso de auditorías 
a entidades de inspección y certificación de productos agroali-
mentarios inscritas en el Registro».

Sexto. Esta autorización está condicionada al cumpli-
miento de los extremos previstos en la normativa de aplica-
ción y a la aceptación y compromiso que como documentos 
se acompañan a la presente resolución, así como a la obser-
vancia de las circulares citadas y, en consecuencia, al cum-
plimiento de los tenidos en cuenta para la concesión de ésta, 
siendo causa de su pérdida el incumplimiento o variación sus-
tancial de estas circunstancias. 

Séptimo. En el caso de que la Entidad de Certificación 
autorizada detectase incidencias o no conformidades que pon-
gan en peligro el cumplimiento, por parte de los operadores, 
de la normativa vigente aplicable en el régimen de producción 
integrada, lo comunicarán a la Dirección General de Industrias 
y Calidad Agroalimentaria de la Consejería de Agricultura y 
Pesca.

Octavo. Dentro de los tres meses anteriores a la fina-
lización de cada período anual desde la fecha de la auto-
rización provisional, la Entidad de Certificación autorizada 
deberá remitir a la Dirección General de Industrias y Calidad 
Agroalimentaria, la documentación prevista en los aparta-
dos b) y c) del artículo 21 de la Orden de 13 de diciembre 
de 2004.

Noveno. Cualquier modificación de los datos relativos a 
los requisitos que han dado origen a la autorización, deberá 
ser comunicada a la Dirección General en el plazo de diez 
días, desde que se produjo la modificación. 

Décimo. La entidad estará sometida al régimen de super-
visión de esta Dirección General y deberá facilitar el acceso de 
su personal a sus instalaciones, debiendo proporcionar cuanta 
información sea necesaria para el ejercicio de las funciones 
que como órgano competente le corresponden.

Decimoprimero. La entidad deberá conservar durante un 
plazo mínimo de cinco años, la documentación relativa a la 
concesión, certificación, controles, auditorías y en su caso ins-
pecciones que efectúen a los operadores que participan en el 
régimen de producción integrada.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Sevilla, 18 de julio de 2011.- La Directora General, Ana 
María Romero Obrero. 

 RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2011, de la Direc-
ción General de Industrias y Calidad Agroalimentaria, 
por la que se hace pública la inscripción concedida a 
la Asociación Española de Entidades de Certificación 
Agraria y Alimentaria (CONSECERT) como entidad de 
certificación para el alcance Norma de Calidad para la 
carne, el jamón, la paleta y la caña de lomo ibéricos, en 
el Registro de Entidades de Inspección y Certificación 
de Productos Agroalimentarios y Pesqueros en la Co-
munidad Autónoma de Andalucía.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 11 del Real De-
creto 1469/2007, de 2 de noviembre, por el que se aprueba la 
Norma de Calidad para la carne, el jamón, la paleta y la caña 
de lomo ibéricos, y el artículo 5 del Decreto 268/2003, de 30 
de septiembre, por el que se crea el Registro de Entidades 
de Inspección y Certificación de Productos Agroalimentarios 
y Pesqueros en la Comunidad Autónoma de Andalucía, con 
fecha 15 de junio de 2011, por la Dirección General de In-
dustrias y Calidad Agroalimentaria de esta Consejería se ha 
dictado la correspondiente Resolución por la que se procede 
a inscribir a la Asociación Española de Entidades de Certifi-
cación Agraria y Alimentaria (CONSECERT), como entidad 
de certificación, en el Registro de Entidades de Inspección y 
Certificación de Productos Agroalimentarios y Pesqueros en 
la Comunidad Autónoma de Andalucía, para el alcance carne, 
jamón, paleta y caña de lomo ibéricos, cuyo sucinto contenido 
se concreta en el siguiente:

R E S U E L V O

Primero. Estimar la solicitud presentada y, en conse-
cuencia, inscribir a la Asociación Española de Entidades de 
Certificación Agraria y Alimentaria (CONSECERT), con NIF 
G-84.070.812, en el Registro de Entidades de Inspección y 
Certificación de Productos Agroalimentarios y Pesqueros en 
la Comunidad Autónoma de Andalucía, como entidad de cer-
tificación para el alcance Norma de Calidad para la carne, el 
jamón, la paleta y la caña de lomo ibéricos, con el número de 
registro AND-C-11-180.

Practicada la inscripción, esta Dirección General expide 
un certificado de la misma en el que consta el nº de registro, 
la denominación o razón social de la entidad y el alcance para 
el que se concede la inscripción. 

Segundo. La inscripción será provisional, con vigencia 
hasta la fecha concedida por Resolución de la Dirección Ge-
neral del Instituto Tecnológico Agrario de la Junta de Casti-
lla y León, es decir, el 31 de diciembre de 2011, si bien, en 
caso de que la inscripción de esa Comunidad decaiga o venza 
anteriormente, o se produzcan incumplimientos y anomalías 
detectadas antes de tal plazo, la duración de la inscripción en 
el Registro podrá ser inferior, procediéndose a su correspon-
diente cancelación.

Tercero. Esta entidad deberá obtener la acreditación ante 
la Entidad Nacional de Acreditación (ENAC), con su correspon-
diente alcance, en el plazo de 24 meses contados a partir de 
la fecha de la inscripción provisional de la Comunidad de Cas-
tilla y León.

Cuarto. La entidad habrá de cumplir todas las obligaciones 
establecidas en el artículo 12 del Real Decreto 1469/2007, de 2 
de noviembre, por el que se aprueba la Norma de Calidad para 
la carne, el jamón, la paleta y la caña de lomo ibéricos, y en el 
artículo 8.1.b) del Decreto 268/2003, de 30 de septiembre.

La falta de presentación de dicha documentación en el 
plazo establecido que en dicha normativa se indica, dará lugar a 
la iniciación del procedimiento de cancelación de la inscripción 
en el Registro, contemplado en el artículo 11 del Decreto citado.



Página núm. 80 BOJA núm. 145 Sevilla, 26 de julio 2011

Quinto. La entidad deberá comunicar a esta Dirección 
General cualquier incumplimiento por los operadores de la 
normativa aplicable a su actividad, así como las decisiones 
adoptadas al respecto.

Sexto. En el caso de que la entidad suspenda o retire la 
certificación a un elaborador, lo comunicará al órgano com-
petente de la Comunidad Autónoma en cuyo territorio haya 
detectado su incumplimiento. 

Séptimo. Cualquier modificación de los datos inscritos 
que pudiera afectar a la inscripción deberá ser comunicada a 
esta Dirección General en el plazo de diez días, desde que se 
produjo la modificación. 

Octavo. La entidad estará sometida al régimen de super-
visión de esta Dirección General y deberá facilitar el acceso de 
su personal a sus instalaciones, debiendo proporcionar cuanta 
información sea necesaria para el ejercicio de las funciones que 
como órgano competente le corresponden, confirmando su ca-
pacidad plena para suministrar los datos correspondientes.

Noveno. Además, le es de aplicación la Circular de Coor-
dinación de la DGICA 1/2009: «Instrucción sobre el proceso 
de autorización e inscripción de entidades de inspección y cer-
tificación de productos del ibérico», de 5 de febrero (obligacio-
nes de los puntos 4 y 5.2 y 3), y deberá disponer de todos los 
medios técnicos y humanos necesarios para adaptarse al fun-
cionamiento y operatividad del Sistema de Información de En-
tidades de Inspección y Certificación de Productos Agroalimen-
tarios y Pesqueros (SICE) y cumplir con las obligaciones que 
se contemplan en la Circular núm. 1/2009 de Coordinación 
de la Dirección de General de Industrias y Calidad Agroalimen-
taria en materia de entidades de inspección y certificación, de 
8 de julio: «Instrucción sobre el intercambio de información re-
lativa a las entidades de inspección y certificación de la carne, 
jamón, paleta y caña de lomo ibéricos».

Décimo. Esta inscripción está condicionada al cum-
plimiento de los extremos previstos en la normativa de aplica-
ción, a las aceptaciones y compromisos citados, así como a la 
observancia de las Circulares y, en consecuencia, de los teni-
dos en cuenta para la concesión de la misma, siendo causa de 
su pérdida el incumplimiento o variación sustancial de estas 
circunstancias. 

Decimoprimero. La entidad deberá conservar durante un 
plazo mínimo de cinco años, los expedientes, documentación 
y datos de los controles realizados y de los informes emitidos.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Sevilla, 18 de julio de 2011.- La Directora General, Ana 
María Romero Obrero. 

 RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2011, de la Direc-
ción General de Industrias y Calidad Agroalimentaria, 
por la que se hace pública la inscripción concedida a 
Instituto Comunitario de Certificación, S.L., como enti-
dad de certificación para el alcance Norma de Calidad 
para la carne, el jamón, la paleta y la caña de lomo 
ibéricos, en el Registro de Entidades de Inspección y 
Certificación de Productos Agroalimentarios y Pesque-
ros en la Comunidad Autónoma de Andalucía.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 11 del Real De-
creto 1469/2007, de 2 de noviembre, por el que se aprueba la 
Norma de Calidad para la carne, el jamón, la paleta y la caña 

de lomo ibéricos, y el artículo 5 del Decreto 268/2003, de 30 
de septiembre, por el que se crea el Registro de Entidades 
de Inspección y Certificación de Productos Agroalimentarios y 
Pesqueros en la Comunidad Autónoma de Andalucía, con fe-
cha 9 de mayo de 2011, por la Dirección General de Industrias 
y Calidad Agroalimentaria de esta Consejería se ha dictado la 
correspondiente Resolución por la que se procede a inscribir 
a Instituto Comunitario de Certificación, S.L., como entidad 
de certificación, en el Registro de Entidades de Inspección y 
Certificación de Productos Agroalimentarios y Pesqueros en la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, para el alcance «carne, 
jamón, paleta y caña de lomo ibéricos», cuyo sucinto conte-
nido se concreta en el siguiente:

R E S U E L V O

Primero. Estimar la solicitud formulada por Instituto Co-
munitario de Certificación, S.L., a fin de que se inscriba a dicho 
organismo de control en el Registro de Entidades de Inspec-
ción y Certificación de Productos Agroalimentarios y Pesqueros 
en la Comunidad Autónoma de Andalucía, como entidad certi-
ficadora para el alcance «carne, jamón, paleta y caña de lomo 
ibéricos», con el número de registro AND-C-11-175.

Practicada la inscripción, esta Dirección General expe-
dirá un certificado de la misma en el que constará el núm. 
de registro, la denominación o razón social de la entidad y el 
alcance para el que se concede la inscripción. 

Segundo. La inscripción tiene una vigencia de tres años 
desde la fecha de la presente Resolución, si bien en caso de 
que la autorización de la Comunidad de Cataluña o la inscrip-
ción de Castilla y León decaiga o venza anteriormente, o se 
produzcan incumplimientos y anomalías detectadas antes de 
tal plazo, la duración de la inscripción en el Registro podrá ser 
inferior, procediéndose a su correspondiente cancelación.

Dentro del período comprendido entre los siete y tres me-
ses anteriores a la finalización del período de vigencia de la 
inscripción, la entidad inscrita podrá solicitar la renovación de 
la inscripción conforme al modelo que figura en el Anexo del 
Decreto 268/2003, de 30 de septiembre.

Tercero. La entidad habrá de cumplir todas las obligacio-
nes establecidas en el artículo 12 del Real Decreto 1469/2007, 
de 2 de noviembre, por el que se aprueba la Norma de Cali-
dad para la carne, el jamón, la paleta y la caña de lomo ibé-
ricos, y en el artículo 8.1.a) del Decreto 268/2003, de 30 de 
septiembre.

La falta de presentación de dicha documentación en el 
plazo establecido que en dicha normativa se indica, dará lugar 
a la iniciación del procedimiento de cancelación de la inscrip-
ción en el Registro, contemplado en el artículo 11 del Decreto 
citado.

Cuarto. La entidad deberá comunicar a esta Dirección 
General cualquier incumplimiento por los operadores de la 
normativa aplicable a su actividad, así como las decisiones 
adoptadas al respecto.

Quinto. En el caso de que el organismo independiente de 
control suspenda o retire la certificación a un elaborador, lo 
comunicará al órgano competente de la Comunidad Autónoma 
en cuyo territorio haya detectado su incumplimiento. 

Sexto. Cualquier modificación de los datos inscritos que 
pudiera afectar a la inscripción deberá ser comunicada a esta 
Dirección General en el plazo de diez días, desde que se pro-
dujo la modificación. 

Séptimo. La entidad estará sometida al régimen de super-
visión de esta Dirección General y deberá facilitar el acceso de 


